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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Laická první pomoc dětmi mladšího školního věku“ je

zaměřena na žáky 3. tříd základní školy a jejich znalosti v oblasti poskytování první

pomoci. Cílem mé práce bylo zjistit, jestli si umějí děti poradit v nestandardních

situacích, kdy dojde ke zranění kamaráda nebo jiné osoby, zavoláním na záchrannou

zdravotnickou službu a poskytnout základní první pomoc zraněné osobě.

Teoretická část je věnována obecně první pomoci, její historii, dělení, zásadám

telefonování na záchrannou zdravotnickou službu a správnému poskytnutí první pomoci

u lehkých a těžších zranění.

Empirická část obsahuje cíle a hypotézy, metodiku a organizaci šetření,

charakteristiku a popis zkoumaného vzorku. V práci je uvedena prezentace výsledků

dotazníkového šetření, které probíhalo na základních školách v Roztokách a Velkých

Přílepech a ve skautském oddíle v Roztokách formou rozhovoru s dětmi jedné

modelové situace. V diskuzi se nachází ztvárnění výsledků dotazníkového šetření,

rozhovor se skautskou družinou a rozbor pracovních hypotéz.

V závěru této práce jsou vyhodnoceny výsledky vlastního šetření a uvádím přínos

své bakalářské práce.
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Abstract

Bachelor´s thesis "Lay first aid by children of primary school" is focus on pupils in

the third class of primary school and their knowledge about first aid. The aim of this

work was to find out if children know, how to cope with different situations, when there

is a hurt friend or other person, with calling the ambulance service and with providing

basic first aid.

The theoretical part is devoted to general first aid, its history, classification,

principles of calling for ambulance service and do first aid for minor and severe injuries.

The empirical part contains aims and hypotheses, methodology and organization of

the investigation, characterization and description of the sample. In the thesis, there is

a presentation of the results of the survey, which took place at primary schools in

Roztoky and Velké Přílepy and in scout in Roztoky by the form of a conversation with

the children about a model situation. In the discussion there are results of the survey,

interview with the scout clubs and analysis of the hypotheses.

In the conclusion of this thesis, there are results of investigation and I also mention

the benefit of the thesis.
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SEZNAM ZKRATEK

AED Automatizovaný externí defibrilátor

ČČK Český červený kříž

DP ČLS JEP – spol. UMMK Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně –

společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Záchranný integrovaný systém

LZS Letecká záchranná služba

KPR Kardio-pulmonální resuscitace

MP Městská policie

PČR Policie České republiky

RVP Rámcový vzdělávací program

RZS Rychlá zdravotnická služba

TAPP Telefonicky asistovaná první pomoc

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

ZŠ Základní škola

ZZS Záchranná zdravotnická služba
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ÚVOD

Po přečtení názvu se asi každý ptá, proč jsem si zvolila toto téma bakalářské práce a

zaměřila se právě na tuto věkovou kategorii. Každý člověk ví, jak je těžká situace,

dojde-li ke zranění osoby, dítěte a jak je důležité poskytnout mu správně první pomoc.

Jsou známé situace, především mediálně interpretované, že často dítě poskytlo

samo první pomoc a dospělá osoba jen přihlížela. Dítě na rozdíl od dospělého je více

bezprostřední, nebojí se a své činy nedomýšlí. Ve svém volném čase se věnuji

dobrovolnictví v Junáku. Pracuji s dětmi všech věkových kategorii a díky vzdělání školím

první pomoc pro ostatní dobrovolníky, kteří se aktivně věnují dětem v rámci Junáku

v našem městě. Jak s dětmi, tak i dospělými často hrajeme modelové situace včetně

maskování zranění. Modelové situace, následně i postupy a ošetření jsou vždy uzpůsobeny

věkové kategorii. Starší děti a dospělé osoby nutíme k úplnému ošetření zranění (např.:

imobilizace při zlomeninách velkých kostí). Jejich úkolem je vždy vyhodnotit situaci

a definitivní ošetření zraněného. Neboť často cíle našich výprav, táborů jsou do míst

nepřístupných mobilním operátorům. Často jsme ale svědky úrazů, zranění, ke kterým

dochází během akcí, neboť jak dítě, tak dospělý pracují s pilou, sekerou, jezdí na lodích,

lezou po skalách, jezdí na kole… I když je naším cílem bezpečnost při různorodých

úkonech, používání bezpečnostních pomůcek a předcházení úrazům, k úrazu přesto

výjimečně dojde.

Ke svému průzkumnému šetření jsem zvolila děti ve věku okolo 9 let s ukončenou

3. třídou základní školy. V tomto věku by měly děti umět vyhodnotit situaci a rozhodnout,

zda volat rodičům nebo dospělé osobě anebo rovnou na záchrannou službu. Děti jsou

instruovány k tomu, že je někdy lepší pokud se nelze dovolat o pomoc dospělé osobě, volat

rovnou záchrannou službu a nečekat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE PRVNÍ POMOCI

Samotný výraz první pomoc má mnoho významů: může to být poskytnutí základního

ošetření tím, kdo je první na místě nehody a je schopen (a ochoten) podniknout opatření

k ochraně života a zdraví nemocného (nemusí jít vždy nutně o úraz) a v mnoha lehčích

případech je to také jediná pomoc, kterou postižený potřebuje. V jiném slova smyslu

hovoříme o základních zdravotnických postupech, které mohou používat i proškolení laici

a konečně může jít o specializovanou organizaci, která se záchranou a ochranou života

a zdraví zabývá (Málek, 2010-2012). TEČKY PROSÍM AŽ ZA ZÁVORKU.

Termín první pomoci je poprvé připisován vojenskému chirurgovi Johannesovi

Friedrichovi August von Esmarchovi (1823 – 1908), který učil vojáky, aby byli v boji

schopni poskytnout základní pomoc svým kamarádům technikou obvazování a dlahování

(Málek, 2010-2012).

Již z historie je nám známo, že využití jednoduchých obvazů vedlo ke stavění krvácení.

Ve španělské jeskyni El Pindal nalezli paleotické kresby, z nichž se dalo usoudit,

že základem života je srdce. Dokonalou propracovanou techniku měli i staří Římané -

Sosiovu vázu, kde Achilles obvazuje Patroklovu paži. Malba je známá na řecké antické

keramice, což je cca 500 let před naším letopočtem (Málek, 2010-2012).

V nejstarších dobách historie lidstva byl život spojován s teplem. Přímou aplikací tepla

(horká voda, popel a hořící výkaly) se pokoušeli lidé navrátit postižené k životu (Málek,

2010-2012).

Florence Nightingalová (1820-1910) se považuje za zakladatelku moderního

ošetřovatelství. V roce 1845 se stala sestrou. Její zájem o toto povolání se rozvíjel během

návštěv v domácí péči. V nemocnici v Londýně a Edinburgu získala své první zkušenosti.

Došla k závěrům, že sestry jsou málo vzdělané a celkově práce je neorganizovaná.

V nemocnicích se nedodržují základní hygienická pravidla, která vedou k rozvoji dalších

infekcí a hojení ran per sekundam. V neposlední řadě chyběl lidský přístup k pacientům

(Málek, 2010-2012).

1.1 Historie resuscitace

Ze starého zákona pochází první zmínka o prvních pokusech nynější kardiopulmonální

resuscitace – jakési umělé dýchání. „Porodní bába Puah položila svá ústa k ústům dítěte

a to se rozplakalo.“ (VITAE: z http://www.vitae.ic.cz/historie.html, [online. 5. 8. 2014]).

http://www.vitae.ic.cz/historie.html
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 Avicena okolo 960 let před naším letopočtem - píše: „V případě potřeby má být hrdlem

zasunuta zlatá nebo stříbrná trubička k podpoře dýchání.“ Metoda, která v dnešních

dobách připomíná zajištění dýchacích cest orotracheální intubací (VITAE:

z http://www.vitae.ic.cz/historie.html, [online. 5. 8. 2014]).

Versalius – lékař, považován za zakladatele moderní anatomie roku 1543 popsal první

fibrilaci komor u zvířat a o 12 let později použil ventilaci s přerušovaným přetlakem, též

u zvířat. Ve Skotsku – Tossach, chirurg, roku 1732 zdokumentoval svou resuscitaci

u klinicky mrtvého horníka zasypaného v dole. Uváděl chladnou kůži a nepřítomnost

dechové a srdeční frekvence. Postiženému stiskl nos a prováděl dýchání z úst do úst.

Horník se prý po hodině rozdýchal (VITAE: z http://www.vitae.ic.cz/historie.html, [online.

5. 8. 2014]).


[…]


Uložím ho na bok, a vytočím číslo na Sanitku (Záchrannou službu) a

domu rodičům. 154 89,56%

Celkem 172 100,00%
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Tab. č. 8: otázka č. 8

Při hraní na hřišti kamarád upadne. Bolí ho noha, nemůže s ní hýbat. V jednom

místě mu noha krvácí.

Proměnná n %

Vysvětlí mu, že to nic není, ať si hraje dál. 0 0,00%

Ránu důkladně omyju, postříkám dezinfekcí a zalepím náplastí.
7 4,06%

Ihned zavolám Sanitku (Záchrannou službu), s nohou nebudu hýbat a

na ránu přiložím čistý kapesník. 165 95,06%

Celkem 172 100,00%

Tab. č. 9: otázka č. 9

Při cestě do školy jste s kamarádem svědky dopravní nehody. V obou autech jsou

lidé, ani jeden z auta nevychází. Jste zvědavý a tak nahlídnete do aut. V každém

autě sedí 2 lidi a vypadají, jako že spí.

Proměnná n %

Ihned vytočíme číslo na Sanitku (Záchrannou službu) a vysvětlíme

jim situaci na místě – popíšeme, kde se nehoda stala a počet

zraněných. 100 100,00%

Snažíme se vytáhnout zraněný z auta. 0 0,00%

Tak jsme se koukly a jdeme dál do školy, přeci nemůžeme přijít

pozdě. 0 0,00%

Celkem 172 100,00%

Tab. č. 10: otázka č. 10

Přijedete na návštěvu za babičkou domu. Tu najdete, jak sedí v křesle a špatně se ji

dýchá a drží se za hrudník. Rodiče si neví rady.

Proměnná n %

Společně babičku uložíme do postele, neboť nemocný má ležet

v posteli. 35 20,30%

Poradím jim, ať vytočí číslo na Sanitku (Záchrannou službu).
127 73,90%

S babičkou se rozloučíme a pojedeme zase ihned domu, když ji není

dobře, abychom se nenakazili. 10 5,80%

Celkem 172 100,00%
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Tab. č. 11: Rozdělení žáků dle ZŠ

Dělení dle základní školy

Proměnná n %

ZŠ Velké Přílepy 72 42,00%

ZŠ Roztoky 100 58,00%

Celkem 172 100,00%
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Příloha č. 7: Dotazník první pomoci

Otázka č. 1: Telefonní číslo na Záchrannou službu je.

o 150

o 155

o 156

Otázka č. 2: Telefonní číslo na Záchrannou službu z telefonní budky je.

o 155

o 158

o 156

Otázka č. 3: Telefonní číslo na Záchrannou službu

z mobilního telefonu je.

o 155

o 150

o 158

Otázka č. 4: Potřebuji-li zavolat na Záchrannou službu, můžu použít

mobilní telefon bez SIM karty či kreditu.

o Ne

o Ano

Otázka č. 5: Potřebuji-li zavolat na Záchrannou službu, zavolám z telefonní budky, i když

do automatu nevhodím žádné mince.

o Ne

o Ano

Otázka č. 6: Během hraní v lese si kamarád lehce odře koleno o

kořen stromu.

Označ správný postup.

o Ihned mu zavolám Sanitku (Záchrannou službu).

o Společně odejdeme domů a tam mu koleno ošetří

rodiče.

o Kamaráda zanechám v lese a poběžím sehnat někoho, kdo by ho ošetřil.
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Otázka č. 7: Během hraní v lese kamarád při běhu narazí do stromu a zůstane ležet na

místě. Když na něj promluvíš,

nereaguje a ani pokud s ním zatřeseš.

Označ správný postup.

o Chytnu ho za nohy a

odtáhnu ho z lesa domů.

o Kamaráda zanechám

v lese a poběžím sehnat

někoho, kdo by ho

ošetřil.

o Uložím ho na bok, a vytočím číslo na Sanitku (Záchrannou službu) a domu

rodičům.

Otázka č. 8: Při hraní na hřišti kamarád upadne. Bolí ho noha, nemůže s ní hýbat.

V jednom místě mu noha krvácí.

Označ správný postup

o Vysvětlí mu, že to nic není, ať si

hraje dál.

o Ránu důkladně omyju, postříkám dezinfekcí a zalepím náplastí.

o Ihned zavolám Sanitku (Záchrannou službu), s nohou nebudu hýbat a na

ránu přiložím čistý kapesník.

Otázka č. 9: Při cestě do školy jste s kamarádem svědky dopravní nehody. V obou autech

jsou lidé, ani jeden z auta nevychází. Jste

zvědavý a tak nahlídnete do aut. V každém

autě sedí 2 lidi a vypadají, jako že spí.

Označ správný postup

o Ihned vytočíme číslo na

Sanitku (Záchrannou službu)

a vysvětlíme jim situaci na místě – popíšeme, kde se nehoda stala a počet

zraněných.

o Snažíme se vytáhnout zraněný z auta.

o Tak jsme se koukly a jdeme dál do školy, přeci nemůžeme přijít pozdě.
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Otázka č. 10: Přijedete na návštěvu za babičkou domu. Tu najdete, jak sedí v křesle a

špatně se ji dýchá a drží se za hrudník. Rodiče si neví rady.

Označ správný postup

o Společně babičku uložíme do postele, neboť

nemocný má ležet v posteli.

o Poradím jim, ať vytočí číslo na Sanitku

(Záchrannou službu).

o S babičkou se rozloučíme a pojedeme zase

ihned domu, když ji není dobře, abychom se

nenakazili.
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Příloha č.8a): Žádost o povolení dotazníkového šetření v ZŠ Roztoky
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Příloha č. 8b): Žádost o povolení dotazníkového šetření v ZŠ Velké Přílepy

Bakalářská práce Laická první pomoc v období mladšího školního věku

85

Příloha č. 8c): Žádost o povolení šetření ve skautském středisku Lípa Roztoky