## UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## 2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

## P O S U D E K VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Petra HUŠKOVÁ, DiS.
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: <b>Laická první pomoc v období mladšího školního věku</b>
Oponent bakalářské práce: PhDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení / Téma práce je specifické, cílovou skupinu tvoří žáci 3. tříd, práce je této cílové skupině, zvláště v dotazníkovém šetření, přizpůsobena.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce / Lze předpokládat, že počet stanovených cílů vychází z ohledu na danou věkovou skupinu respondentů.
formulování pracovních hypotéz / Formulaci hypotézy 4 lze zjednodušit.
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky / Dotazníkové šetření bylo vzhledem k věku respondentů přizpůsobeno jak po stránce stylistické, tak po stránce rozsahu. Autorka akceptovala charakteristiky věkové kategorie respondentů.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) / Odkazy v seznamu literatury jsou v nejednotném formátu.

metodika práce / Vzhledem k věkové skupině respondentů byla zvolena dotazníková metoda s uzavřenými otázkami. Za pozitivní lze hodnotit využití metody diskuze a metody modelové situace u sledovaných žáků.
---------------- --- -- -- -- ---

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Modelové situace, které doplňují kvantitativní výsledky šetření, by bylo vhodné u jednotlivých odpovědí opticky zvýraznit.
způsob diskuse, kvalita argumentace / Na str. 57 je v závěru zmíněna diskuze, avšak název kapitoly je označen jako shrnutí. Doporučuji sjednotit terminologii.
přínos bakalářské práce pro praxi / Za pozitivní lze chápat přínos informací o schopnostech dětí zvládnout poskytnutí první pomoci a jejich orientace na pomoc.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Práce vykazuje gramatické chyby již v obsahu, což snižuje celkovou úroveň práce.
celková grafická a estetická úroveň práce / Lze doporučit optické zvýraznění vyhodnocení hypotéz v diskuzi a závěru práce
závěry práce a jejich formulace / Absentují doporučení vyplývající ze získaných výsledků pro praxi.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce /
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty /
<b>návrh hodnocení práce</b> <b>2</b>

**Otázky k obhajobě:**

1. Uveďte důvody, proč jste pro empirickou část šetření zvolila respondenty z 3. tříd základních škol? Proč tuto věkovou skupinu?
2. Jakou průzkumnou metodu byste zvolila v případném dalším šetření o schopnostech žáků v poskytování první pomoci a proč?
3. Které s dosažených výsledků v empirické části považujete za překvapivé a proč?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

**Datum: 6.5.2016**

-----
**podpis vedoucího práce**